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1. Inledning/sammanfattning 
 
Regeringens IT-politiska strategigrupp bildades den 18 juni 2003 genom ett 
regeringsbeslut (se bilaga 1). Uppgiften har varit att arbeta rådgivande, pådrivande 
och samordnande med IT-politiska frågor, såväl internt inom Regeringskansliet som 
externt mot övrig offentlig sektor och näringsliv. Strategigruppen består dels av en 
ordförande och sju ledamöter, dels av ett kansli på fem personer (kansliansvarig, tre 
projektledare och en assistent). Såväl ledamöter som kansli är opolitiskt tillsatta och 
har istället valts/rekryterats för sin expertis inom IT-området.  

Arbetet har utförts med utgångspunkt i regeringsuppdraget och de verksamhetsplaner 
som gruppen tagit fram och stämt av med ledningen. En annan viktig utgångspunkt 
har varit de två hearingar som Strategigruppen höll under hösten 2003, där budskapet 
var att ”lyssna, skriv inget nytt, utan verkställ”. Utifrån detta har vi valt att arbeta 
med ett antal fokusområden, nämligen de som vi ansåg vara av störst vikt att 
åstadkomma förändring inom. Vi har sedan tagit oss an de olika områdena på olika 
sätt – inom vissa skapades arbetsgrupper med uppgiften att ta fram en nationell 
strategi för området, inom andra har vi hållit ett antal seminarier, rundabordssamtal 
etc. Generellt gäller att vi inom samtliga IT-politiska områden företagit en rådgivande 
insats inom hela Regeringskansliet.  

Den första delen av mandatperioden var således till för att planera, tänka nytt och 
skapa ett för Regeringskansliet nytt och i vissa fall lite problematiskt arbetssätt. Den 
andra fasen inleddes med tillskapandet av de första arbetsgrupperna samt den 
rådgivande insats som gruppen bistått med i förhållande till IT-propositionen. Den 
tredje och avslutande fasen har bestått i fördjupad samordning, bidrag till en 
samhällsdebatt och funderingar kring visioner och mål för IT-politiken.  

”Den svenska IT-politiken ska vara en naturlig del av samhällets 

utvecklingspolitik, där IT-politiska insatser inom alla politikområden och 

samhällsektorer ges hög prioritet och strävar i en gemensam riktning. 

Sveriges beslutsfattare ska beakta IT i sina beslut på samma självklara sätt 

som man redan idag beaktar ekonomi och juridik”. Så löd visionen för drygt tre 
år sedan, då regeringens IT-politiska strategigrupp bildades. En vision är ett framtida 
tillstånd man vill uppnå och vi anser att vi har nått långt. IT har genom ett idogt 
rådgivande och pådrivande arbete blivit en fråga som idag återfinns i de flesta 
politikområden. Det är inte enbart vår förtjänst, många faktorer har spelat samman. 
Men vi ser att det arbete vi bedrivit externt och internt har gett goda resultat, inte 
alltid under vår flagga utan framförallt hos andra. Det anser vi vara att nå långt 
eftersom IT egentligen inte är en sakfråga i sig, utan ett verktyg med vars hjälp andra 
områden kan påverkas. Därför ska det vara andra som styr utvecklingen, fattar 
besluten och driver frågorna. Vårt arbetssätt har byggt på att stötta de olika 
sakdepartementen i deras arbete, inklusive de som hanterar specifika IT-frågor, 
eftersom ansvaret för de olika frågorna har hela tiden legat fast förankrat där frågan 
hör hemma. Vi har arbetat för att visa väg, för att skapa dialog och för att bygga 
samverkan och där anser vi att resultatet varit lyckat. 

Det regeringsbeslut som gav direktiven för vårt arbete gav oss ett visst mått av frihet 
som vi har förvaltat efter bästa förmåga. Vi har arbetat brett och intensivt, på olika 
nivåer och med olika människor såväl inom Regeringskansliet som hos myndigheter 
och externa organisationer, i och utom Sverige. Det har skapat en dynamisk 
verksamhet och vi anser att det har givit goda resultat.  Under årens gång har vi även 
byggt upp ett gediget nätverk på över 300 personer som vi inhämtar information, 
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expertkunskap och önskemål ifrån. Det har gett oss en kompetens som vida överstiger 
den vi personligen besitter, vi har kunnat komplettera med spetskunskap och 
infallsvinklar när vi eller andra har varit i behov av det.  
 
Vårt arbete inom olika fokusområden anser vi har gett resultat, vi har kunnat agera i 
samråd eller samverkan med berörda departement och även aktörer utanför 
Regeringskansliet. Vi ser spår av vår verksamhet inom samtliga fokusområden, men 
på vissa områden är vårt arbete och våra initiativ tydligare. Ett sådant exempel är 
fokusområdet IT i vård och omsorg där vårt arbete resulterade i en nationell strategi 
för IT i vård och omsorg som togs fram av Socialdepartementet. Strategin är idag 
fastställd och arbetet med att förverkliga den pågår intensivt. Resultaten inom 
samtliga fokusområden står att läsa längre fram i rapporten.  
 
En av våra viktigaste uppgifter har varit att agera kanal mellan Regeringskansliet, 
näringslivet och övriga offentliga sektorn. Genom vår roll har vi kunnat förmedla 
information, gett utomstående möjlighet att påverka beslut och framförallt, gett 
samtliga parter möjlighet att förmedla sin syn och sina ståndpunkter på IT-relaterade 
frågor. Det har lett till öppnare diskussioner och en större förståelse för de regler och 
processer som Regeringskansliet måste arbeta efter.  
 
Mycket av vårt arbete har skett inom Regeringskansliets väggar där vi med vår 
position som en del av Näringsdepartementet haft möjlighet att delta i arbetet med 
granskningar av förslag och propositioner. Genom vår organisation har vi kunnat bistå 
med expertkunskap inom IT-området, bistå med IT-perspektivet när det har saknats 
och bistått med resurser för att kunna lägga extra kraft bakom viktiga initiativ bl.a. 
den IT-politiska propositionen (prop. 2004/2005:175) som lades fram av regeringen 
under vår mandatperiod. Vi deltog aktivt i arbetet, inte minst synpunkter och förslag 
som framkom genom intensivt arbete i våra arbetsgrupper. Många av 
Strategigruppens förslag konkretiserades och nu är en del av politiken. Bland annat 
tydliggjordes ett skifte i fokus inom IT-politiken, något som bl.a. speglas i 
propositionens titel (”Från IT-politik för samhället till politik för IT-samhället”), en titel 
som tillkom genom Strategigruppens förslag.  
 
Vi har skapat en bred förståelse för IT hos beslutsfattare. Flera departement arbetar 
nu aktivt och initierat med frågorna och IT är ett av de områden som regeringen valt 
att satsa särskilt på inom ramen för branschprogrammen. Har vi då uppnått våra mål 
och tagit oss närmare visionen? Svaret på frågan anser vi med ovan gjorda 
beskrivning inte kunna bli något annat än ett rungande JA! 
 
Med detta slutdokument vill vi tacka alla som har arbetat med oss genom åren. Utan 
allt gott samarbete med personer i vårt nätverk skulle vårt arbete inte ha blivit så 
lyckosamt. I detta dokument beskrivs resultaten utifrån vår vision och våra mål (kap. 
2), våra arbetsformer (kap. 3) samt inom respektive fokusområde (kap. 4-13). 
 
 

31 oktober 2006 

Regeringens IT-politiska strategigrupp och kansli 
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2. Vision och mål 

2.1. Strategigruppens vision 
Den IT-politiska strategigruppen har antagit följande vision för sitt arbete: 

”Den svenska IT-politiken ska vara en naturlig del av samhällets 

utvecklingspolitik, där IT-politiska insatser inom alla politikområden och 

samhällssektorer ges hög prioritet och strävar i en gemensam riktning. 

Sveriges beslutsfattare ska beakta IT i sina beslut på samma självklara sätt 

som man redan idag beaktar ekonomi och juridik.” 

Vår bedömning är att vi kommit en bit på vägen mot denna vision, men att mycket 
arbete återstår. En vision är ett framtida tillstånd man vill uppnå och vi anser att vi 
har nått långt. IT har genom ett idogt rådgivande och pådrivande arbete blivit en 
fråga som idag återfinns i de flesta politikområden. Det är inte enbart vår förtjänst, 
många faktorer har spelat samman. Men vi ser att det arbete vi bedrivit externt och 
internt har gett goda resultat, inte alltid under vår flagga utan framförallt hos andra. 
Det anser vi vara att nå långt eftersom IT egentligen inte är en sakfråga i sig, utan ett 
verktyg med vars hjälp andra områden kan påverkas och förbättras. Därför ska det 
vara andra som styr utvecklingen, fattar besluten och driver frågorna. Vårt arbetssätt 
har byggt på att stötta de olika sakdepartementen och myndigheterna i deras arbete, 
inklusive de som hanterar specifika IT-frågor, eftersom ansvaret för de olika frågorna 
har hela tiden legat fast förankrat där frågan hör hemma. Vi har arbetat för att visa 
väg, för att skapa dialog och för att bygga samverkan och där anser vi att resultatet 
varit lyckat. 

Dock ser vi här ett behov av fortsatt samordning, där IT-politiska frågor rörande 
samordning hanteras centralt och förs upp högt på den politiska agendan. Detta 
hanteras närmare i det förslag kring fortsatt samordning som ingår i Strategigruppens 
slutrapport.  

 

2.2. Måluppfyllelse – långsiktiga mål 
Följande långsiktiga mål är fastslagna för Strategigruppens verksamhet: 

• IT-politiken är integrerad i alla andra politikområden. 

• Identifiera inom vilka områden staten bör ha en roll för att de IT-politiska 
målen skall kunna uppnås. 

• Arbetsgrupperna tar löpande fram förslag till åtgärder som bidrar till att 
uppfylla identifierade mål för varje verksamhet och främjar genomförandet 
tillsammans med berörda aktörer.  

• Säkerställa att arbetet inom Regeringskansliet fortsätter i riktning mot 
Strategigruppens vision även efter det att vårt mandat gått ut. 

Vi har under hela verksamhetsperioden arbetat intensivt för att IT-politiken skall 
utgöra en naturlig del i samtliga politikområden. Ett bra exempel är hälso- och 
sjukvårdsområdet där det arbete som startades i strategigruppen sedan lett till ett 
fortsatt arbete inom Socialdepartementet. Arbetet har sedan lett till att den tidigare 
regeringen tillsammans med sjukvårdshuvudmännen tagit fram en gemensam 
nationell IT-strategi för vård och omsorg (Skr. 2005/06:139) och arbetet drivs vidare 
under ledning av Socialdepartementet. 
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När det gäller de IT-politiska målen har Strategigruppens linje har varit att man dels 
bör fundera kring det övergripande målet (visionen) för att skapa något som politiken 
och samhället kan sträva mot. En annan viktig del handlar om en tydlighet i målen, 
exempelvis genom tidssatta mål, vilket skapar bättre förutsättningar för uppföljning.  
Det har emellertid visat sig vara åstadkomma konkreta mål, men på e-
förvaltningsområdet har dock detta skett och konkreta, tidsatta mål har satts (se 
Budgetpropositionen för 2007). 

Arbetsgrupperna har alla tagit fram förslag till nationella strategier inom de olika 
fokusområdena. Flera av grupperna som var aktiva under IT-propositionens skrivande 
lämnade sina förslag som direkt input i denna process, vilket sedan följdes upp av 
kansliet genom förhandling/beredning med berörda enheter inom Regeringskansliet. 
En hel del av inspelen återfinns i den IT-proposition som lämnades, exempelvis 
grundfunktioner IT och jämställdhet och, förslag kring IT i skolan m.m. 
Strategigruppens kansli har vidare ställt samman ett dokument där samtliga förslag 
från arbetsgrupperna följs upp. Utöver denna typ av konkret input har grupperna 
också fyllt en viktig funktion för diskussioner mellan olika parter, där frågor lyfts utan 
att man för den sakens skull alltid är överens. Arbetsgrupperna utgör även en viktig 
del av vårt nätverk, som vi också lämnat över till departementen.  

Att vårt arbetssätt finns kvar även efter att mandaten går ut den 31 oktober 2006 har 
vi arbetat aktivt för, framförallt genom överlämnandet av våra kontakter och vårt 
nätverk. Det arbetssätt som vi står för, där man inhämtar input från omvärlden för så 
bra beslutsfattande som möjligt, har fångats upp av flera departement, dock ej av 
alla. Många handläggare ser det vidare inte som sin roll att aktivt driva frågor, och här 
har Strategigruppens pådrivande roll varit ett bra komplement till den sedvanliga 
beredningen.  

2.3. Måluppfyllelse – kortsiktiga mål 
Strategigruppen har under 2006 haft att uppfylla följande kortsiktiga mål:  

• Stimulera till en samhällsdebatt om informationssamhället för att åstadkomma 
en positiv syn på IT och IT-politik inom alla samhällssektorer. 

• Säkerställa att nationell samordning sker avseende bl.a. grundfunktioner.  

• Fördjupa diskussionen kring mål, aktiviteter och dessas uppföljning inom IT-
politiken relaterat till 2005 års IT-proposition. 

• Fördjupa samarbetet internt mellan departementen. 

• Fördjupa samarbetsformer externt med näringsliv, myndigheter, kommuner 
och landsting. 

• Öka den svenska närvaron i internationella sammanhang. 

Utifrån den samhällsbild som Strategigruppen tagit fram har vi arrangerat och 
medverkat i ett antal seminarier för att diskutera IT-samhället med olika parter. Dessa 
diskussioner har givit nya perspektiv på frågan och vi har också kunnat bygga ut 
framtidsbilden till nya områden och mot mer konkreta åtgärder.  

Frågan kring nationell samordning har vi jobbat med utifrån två perspektiv. Det ena 
har utgått från förslaget i IT-propositionen om grundfunktioner, där vi löpande för en 
dialog med och stöttar Verva (Verket för förvaltningsutveckling) i framtagandet av 
dessa funktionella specifikationer. Det andra perspektivet är samordningen av IT-
poltiken dels inom Regeringskansliet, dels på ett nationellt plan. Här har 
Strategigruppens kansli haft informellt ansvar för den interna samordningen, dock 
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som ingående i Näringsdepartementets ITFoU-enhet. Vi ser här att behov finns av 
ökad samordning på ett nationellt plan, förslagsvis genom tillsättandet av en 
samordningsfunktion centralt inom Regeringskansliet. Detta beskrivs närmare i 
Strategigruppens ledamöters slutliga rekommendationer (återfinns på 
www.regeringen.se).  

Uppföljningen av IT-propositionen har varit en viktig uppgift för Strategigruppens 
kansli under 2005-2006. Förutom att agera pådrivande gentemot samtliga 
departement enligt de förslag som lämnats i propositionen, så har vi också agerat 
informationskanal utifrån Regeringskansliet genom löpande uppdateringar i vårt 
månatliga nyhetsbrev.  

Arbetet mellan departementen har fördjupats betydligt under Strategigruppens 
mandatperiod, främst genom arbetsgrupperna och kansliets rådgivning. Dock finns det 
fortfarande en hel del stuprörsmentalitet som medför hinder i arbetet. Vi ser här att 
en mer tydlig samordningsfunktion, utifrån en mer etablerad plattform, skulle kunna 
lösa många av dessa problem och hinder.  

Samarbetet med övrig offentlig sektor och näringsliv har förbättrats enormt under 
dessa år. Genom arbetsgrupperna och genom vår aktiva medverkan i konferenser 
nationellt och internationellt har det uppstått en ömsesidig dialog med parter utanför 
Regeringskansliet, något som många uppskattar mycket. Vi ser detta som en viktig 
förutsättning för att Regeringskansliet skall utgöra en modern myndighet, och således 
inget som är specifikt för det IT-politiska området.  

Slutligen, vad gäller den internationella närvaron, så har Strategigruppen i många fall 
deltagit som svensk representant på internationella konferenser, såväl inom EU som 
inom WSIS, RIPE och andra viktiga sammankomster. Vi har även varit värd för 
internationella besök samt bidragit med fördragningar vid internationella besök på 
Näringsdepartementet och på myndigheter.  
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3. Arbetsformer 
Strategigruppen identifierade tidigt tre operativa huvudstrategier för sin verksamhet: 

1. Val av sju fokusområden. Dessa representerar de IT-politiska områden som ges 
prioritet i gruppens arbete. Under 2005 tillkom två övergripande områden: 
vision/framtidsbild samt samordning.  

2. Arbetet inom de olika fokusområdena bedrivs antingen i arbetsgrupper, i 
rundabordssamtal/seminarier eller i annan lämplig form.  

3. Strategigruppen utarbetar tillsammans med arbetsgrupperna och berörda 
departement uppföljningsbara mål för respektive projekt och IT-politiskt mål. 
På så sätt kan de olika insatserna på ett konsekvent och objektivt sätt mätas 
och följas upp. 

IT-politiken rör alla politikområden på olika sätt. Ansvaret och utvecklingen av IT-
politiken inom de olika politikområdena vilar under respektive verksamhetsansvarig. 
Detta har varit utgångspunkten för Strategigruppens arbete. Strategigruppen har haft 
ett i vår mening viktigt internt engagemang, såväl i löpande processer som i enskilda 
sakfrågor. Vi har satt som en av våra främsta uppgifter att se till att alla departement 
beaktar IT sina beslut, t.ex. då det gäller hur IT kan användas inom olika områden 
eller hur tekniken påverkar verksamhetsutvecklingen. Detta innefattar även en 
rådgivande roll på alla nivåer inom Regeringskansliet. Strategigruppen har därtill haft 
ett externt åtagande bestående i information till omvärlden, deltagande i debatter och 
olika evenemang.  

Nedan beskrivs resultatet av vårt arbetssätt. Sådana aktiviteter som kan hänföras till 
visst fokusområde beskrivs under respektive område i Ukapitel 5 och framåt, samt iU 
Ubilaga 2.U  

3.1. Arbetsgrupper, rundabordssamtal och 

seminarier 
Strategigruppen har belyst olika frågor samt fört en dialog genom arbete i 
arbetsgrupper, rundabordssamtal och seminarier. Generellt för våra arbetsgrupper är 
att de letts av en ledamot från Strategigruppen och koordinerats av en projektledare 
från kansliet. Arbetsgrupperna har avsiktligt varit mycket brett sammansatta med 
representanter från såväl offentlig sektor och berörda departement som näringslivet, 
och de har rapporterat till Strategigruppen, som i sin tur för resultaten vidare internt 
inom Regeringskansliet. Mer om arbetsgrupperna och olika aktiviteter står att läsa 
under respektive fokusområde.  

3.2. Interna kontinuerliga processer 
Centralt för Strategigruppens arbete har varit den interna samordningen och att 
utgöra ett forum för rådgivning och diskussion av IT-politiken inom Regeringskansliet. 
Genom vår organisation har vi kunnat bistå med expertkunskap inom IT-området, 
bistå med IT-perspektivet när det har saknats och bistått med resurser för att kunna 
lägga extra kraft bakom viktiga initiativ som den IT-politiska propositionen ”Från IT-
politik för samhället till politik för IT-samhället”. Vi deltog aktivt i arbetet, inte minst 
genom synpunkter och förslag som framkom genom intensivt arbete i våra 
arbetsgrupper. Många av Strategigruppens inspel konkretiserades och nu är en del av 
politiken. Till exempeltydliggjordes ett skifte i fokus inom IT-politiken, något som bl.a. 
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speglas i propositionens titel (”Från IT-politik för samhället till politik för IT-
samhället”), en titel som tillkom genom Strategigruppens förslag. 

Interdepartemental IT-politisk samordningsgrupp 
Strategigruppen har skapat ett forum med tjänstemän som kontaktpersoner för övriga 
departement. Med dessa förs en löpande dialog i olika sakfrågor och med syfte att 
hitta IT-politiska synergieffekter mellan departementen.  

Dialog med politiskt sakkunniga och sakhandläggare inom Regeringskansliet 
Strategigruppen har haft en löpande dialog med politiskt sakkunnig med ansvar för IT-
politiken på Näringsdepartementet, liksom med politiskt sakkunniga på övriga 
departement inom Regeringskansliet, för att på så sätt skapa IT-politiska synergier 
och lyfta in IT på den politiska agendan inom alla politikområden. Motsvarande dialog 
har också skett löpande mellan kansliet och sakhandläggare inom olika områden, där 
berörda handläggare också deltagit i de arbetsgrupper som skapats. 

Samarbete med systerorganisationer, myndigheter och övrig offentlig sektor 
Strategigruppen har haft en löpande dialog och samarbete med 24-
timmarsdelegationen, e-nämnden samt organisationskommittén för den nya 
förvaltningsmyndigheten. Många av gruppernas frågor tangerar varandra och 
samverkan och dialog grupperna emellan är en förutsättning för att uppnå allas våra 
mål. Då den nya förvaltningsmyndigheten Verva bildades den 1 januari 2006, i vilken 
såväl 24-timmarsfrågorna som e-nämndens uppgifter ingår, har denna dialog förts 
med dem istället. Vidare har vi haft en nära samverkan med myndigheter som Post- 
och telestyrelsen (PTS), Vinnova, Institutet för tillväxtpolitiska studier (ITPS) m.fl., 
liksom med Sveriges kommuner och landsting och olika intresse- och 
branschföreningar. Strategigruppen har också verkat för ett internationellt utbyte 
mellan liknande grupperingar inom EU. 

3.3. Information och opinionsbildning 
Information, opinionsbildning och debatt är centralt för Strategigruppens arbets-
metodik. Strategigruppen har arbetat för en mer positiv och medveten syn på 
informationssamhällets möjligheter och utmaningar. Strategigruppen har arrangerat, 
medverkat i och närvarat vid konferenser som legat inom ramen för gruppens 
uppdrag. Dessa tillfällen har varit av stor betydelse när det gäller att inhämta 
synpunkter på IT-politikens olika frågor. 

Strategigruppen har bidragit till att skapa en öppen debatt om IT-samhällets 
utveckling och dess för- och nackdelar, samt främjat framtagandet framtidsbilder, 
strategier och fakta som underlag för debatten. Genom ett deltagande i den offentliga 
debatten har vi velat bidra till en ökad medvetenhet om IT-samhället samt förmedla 
en positiv syn på IT:s roll i näringsliv och samhälle. 

IT-politisk portal på Internet 
PÅ webbplatsen HTUhttp://www.regeringen.se/UTH har en undersida skapats vid namn 
”Informationssamhället”. Här samlas information om IT-politisk verksamhet som 
bedrivs såväl inom som utanför Regeringskansliet (både nationellt och internationellt). 
Syftet har varit att presentera en lättillgänglig översikt över IT-politiska insatser och 
verksamhetsområden. 

Nyhetsbrev 
Strategigruppen anser det vara av största vikt att allmänheten, näringslivet och 
aktörer inom offentlig sektor kan få insyn i gruppens verksamhet. I syfte att sprida 
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information om aktuella företeelser har vi sammanställt ett nyhetsbrev en gång per 
månad. 

Första brevet utkom i början av maj 2004. I början av oktober 2006 hade 
nyhetsbrevet cirka 900 prenumeranter. Strategigruppens nyhetsbrev har sedan 2005 
varit det i särklass största nyhetsbrevet inom Regeringskansliet.  

Konferenser och föredrag 
Strategigruppens ordförande, ledamöter och kansli har deltagit i en mängd olika 
konferenser och seminarier, hållit föredrag och deltagit i debatter och diskussions-
forum. Dessutom har vi själva arrangerat ett antal seminarier och rundabordssamtal. 
Lista över dessa evenemang återfinns i Ubilaga 2. 

Artiklar och opinionsbildning 
Strategigruppen har under 2003-2006 skrivit ett antal debattartiklar för egen räkning. 
Lista över dessa artiklar återfinns i Ubilaga 2.U Dessutom har vi skrivit ett antal 
debattartiklar, tal och andra underlag till olika statsråd, främst IT-minister Ulrica 
Messing.  
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4. Fokusområden 
Strategigruppens arbete har utgått från två övergripande områden: 

• En framtidsbild för IT-samhället. 

• Samordning och implementering av IT-politiken.  

 

Strategigruppen har arbetat utifrån ett antal fokusområden för IT-politiken:  

• Tillgänglighet och tillit 

• Tillväxt 

• Miljö och ett ekologiskt hållbart samhälle 

• Vård och omsorg 

• Skola och lärande 

• Kultur 

• Demokrati, digitala klyftor och juridiken i informationssamhället.  

 

Resultaten inom dessa områden beskrivs närmare i efterföljande kapitel.  
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5. Framtidsbilden 

5.1. Framtidsbilden 
Strategigruppen har under sin verksamhetstid sett ett behov av att reflektera kring 
vilken typ av samhälle vi vill skapa. Vilka trender ser vi? Vilka av dessa trender bör vi 
främja och vilka bör vi hålla ihop? Vilka offentliga satsningar måste göras nu för att 
föregripa utvecklingen? Framtidsbilder är ett viktigt verktyg för vår samhällsdebatt och 
ett bidrag till politiska visioner kring ett framtida samhälle och den förändring av 
samhället vi ser, de trender som påverkar detta samt hur IT är en avgörande del av 
denna förändring. 

Dessa tankar utmynnade i ett strategiarbete, där en framtidsbild för Sverige år 2020 
togs fram. Ett antal trender definierades och utifrån dessa två olika framtidsscenarier: 
Sverige i världen och Sverige som mötesplats:  

Det globala Sverige finns ute i världen, med en väl utvecklad utrikesförvaltning som 
hjälper svenska företag och svenskar, främjar svenska intressen och bidrar till hållbar 
utveckling, säkerhet och globalt välstånd. Detta utåtriktade Sverige i världen har 
samtidigt här hemma skapat inbjudande, attraktiva mötes- och marknadsplatser för 
affärer, kultur, upplevelser och rekreation.  

Sverige som mötesplats är ett öppet, attraktivt samhälle, med goda 
kommunikationer och möjligheter till etableringar. Befolkningen finns i allt större 
städer, och särskilt Stockholm har vuxit och utvecklat fantastiska mötesplatser med 
världsledande infrastruktur – IT, logistik och transporter. Mötesplatserna med den 
kommers och kultur som erbjuds där och den kompetens som behövs för att driva 
dem ger Sverige år 2020 dess karaktär. Mötesplatserna medför också goda 
möjligheter till etableringar där regelverk och strukturer positivt bidrar till att göra 
Sverige till en attraktiv etableringsplats. 

Vi har därefter diskuterat framtidsbilden med beslutsfattare och allmänhet, och 
förändrat bilden efter de påpekanden och invändningar som framförts. Denna 
framtidsbild är ett sätt att hantera ett strategiskt arbete och ett svar på frågan ”Vart 
är vi på väg och hur lägger vi om kursen åt rätt håll?” – självklart finns det många 
andra framtidsbilder som kan tjäna samma syfte.  

5.2. Resultat 

Internt förankringsarbete 
En viktig förutsättning för att IT skall kunna utgöra en naturlig del i samtliga 
politikområden är att samtliga departement förstår vikten av IT och dess möjligheter, 
liksom de utmaningar som samhället står inför. Vi har skapat en bred förståelse för IT 
hos beslutsfattare. Flera departement arbetar nu aktivt och initierat med frågorna och 
IT är ett av de områden som regeringen valt att satsa särskilt på inom ramen för 
branschprogrammen. En viktig del har handlat om att samordna arbetet med IT-
propositionen och se till att de aktiviteter som pågår inom olika departement ligger i 
linje med propositionens mål.  

Studieresa till Japan 
Den 1-8 april 2006 besökte Strategigruppen Japan i syfte att få input till visionen om 
informationssamhället och de krav som denna ställer på samhällets olika delar, samt 
IT:s roll i denna utveckling. Programmet var späckat med möten hos IT-politiska 
företrädare, näringslivet, forskningen och olika tillämpningar (vård, skola, kultur etc.).  
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Den 5 april hade vi ett seminarium på svenska ambassaden i Tokyo – arrangemanget 
var mycket välbesökt av drygt 50 personer (de vi träffade under veckan samt övriga 
berörda), och vi inledde med ett antal föredrag om svensk IT-politik, visionen samt 
samordningen av IT-politiken. Den framtidsbild som Strategigruppen målade upp 
skapade debatt, och många intressanta diskussioner uppstod sedan under den därpå 
följande mottagningen.  

Europeiskt visionsmöte 
Den 28-29 mars 2006 inbjöd den Strategigruppen sina motsvarigheter i Finland, 
Storbritannien, Nederländerna, Belgien och Frankrike till ett möte för att diskutera 
visioner för informationssamhället och för lära av hur de andra länderna tagit sig an 
frågorna. Alla länderna har olika konstruktioner för att ta tillvara extern kompetens 
och erfarenhet. 

Framtidens IT-samhälle – ett antal seminarier 
Den 7 juni 2006 anordnade Strategigruppen tillsammans med Computer Sweden ett 
seminarium kring framtidens IT-samhälle för cirka 180 deltagare. En panel bestående 
av Annika Bergman, Kristina Hultman, Nicklas Lundblad och Gunnar Wetterberg 
kommenterade framtidsbilden och därefter följde en diskussion där även Peter 
Kopelmann (Microsoft) och Karl-Harald Andersson (Tietoenator) deltog.  

Liknande föredrag har även hållits på frukostseminarium med Veckans Affärer (19 maj 
2006) och i samband med invigningen av Sweden ICT Week (18 september 2006).  
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6. Samordning av IT-politiken 
Ökad samordning och samverkan är viktiga förutsättningar för att informations-
samhället skall komma till sin rätt och för att undvika isolerade öar av teknisk 
utveckling. Detta gäller både organisatoriska, logiska och tekniska strukturer. IT-
politiken sträcker sig över alla andra politikområden och det krävs en förståelse för att 
allas olika insatser är viktiga för en stark IT-politik, eller snarare, en stark politik för 
ett IT-samhälle. 

Behovet att samordna politiken för informationssamhället berör alla politikområden. IT 
skapar nya möjligheter och förutsättningar som bl.a. bör utnyttjas i moderniseringen 
av den offentliga sektorn samtidigt som användning av IT inte kan ses skild från övrig 
utveckling och modernisering av offentlig förvaltning. Förutsättningarna för en effektiv 
användning av IT:s fulla potential kräver ett större mått av samverkan både tekniskt 
och organisatoriskt inom förvaltningen och i förvaltningens relationer med den privata 
sektorn.  

6.1. Resultat 

Förslag till samordning av IT-politiken 
Strategigruppen har tagit fram ett förslag till samordning av IT-politiken, tillsammans 
med ett antal andra förslag inför framtiden. Detta förslag har lämnats till den nya 
regeringen i ett separat dokument, med Strategigruppens ledamöter som avsändare.   

Arbete med grundfunktioner 
Ett sätt att samordna är att definiera gemensamma standarder, gemensamma 
funktionella specifikationer. Tillgången till och urvalet av standarder är väsentlig för 
IT-användning i samhället. Gemensamma standarder och specifikationer, s.k. grund-
funktioner, behövs för att säkerställa säker och interoperabel kommunikation, 
förenklat informationsutbyte, säkerställa att offentlig service och tjänster skall vara 
oberoende av tid och plats eller att offentlig information är sökbar, något som är 
väsentligt i bl.a. förvaltningsarbetet. Detta förslag lämnade Strategigruppen inom 
ramen för IT-propositionen, vilket resulterade i ett uppdrag till Verva. Strategigruppen 
har även haft en aktiv dialog med Verva i arbetet med framtagandet av 
grundfunktioner. Arbetet med grundfunktioner adresseras också i Regeringens 
strategiprogram för IT- och telekombranschen.  

Regeringens nya e-strategi  
Regeringen presenterade den 21 juni 2006 en ny strategi för fortsatt utveckling av 
den elektroniska förvaltningen och 24-timmarsmyndigheten. Målet är ytterligare 
effektiviseringar och serviceförbättringar i de statliga myndigheterna. Ökad 
samordning och samverkan ger ett bättre utnyttjande av de samlade IT-resurserna. 
Genom strategin tas ytterligare steg för att befästa och utveckla Sveriges ledande 
position när det gäller elektronisk förvaltning. Strategigruppen har lämnat löpande 
lämnat synpunkter vid Finansdepartementets framtagande av denna strategi. 
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7. Tillgänglighet och tillit 
Tillgänglighet är en förutsättning för ett informationssamhälle för alla, där medborgare 
och företag har tillgång till stabil och säker IT-infrastruktur (såväl fast som mobil) med 
brett tjänsteutbud och valfrihet. Tilliten och förtroendet till IT och Internet är också av 
central betydelse.  

Området ”tillgänglighet och tillit” är ett område som kommer att genomgå en rad 
förändringar. Den statliga bredbandssatsningen har lagt grunden för en IT-
infrastruktur i hela landet, och vi ser framöver ett ökat fokus på tjänster, 
användarvänlighet och nytta.  

Genom utveckling av e-tjänster, både offentliga och privata, samt ett ökat behov av 
att sprida och nå information kommer stora krav att ställas på den befintliga och 
framväxande IT-infrastrukturen. Frågor om robusthet, mobilitet (nåbarhet när, hur 
och var användaren vill) samt öppenhet och konkurrens är centrala och kräver 
insatser och samverkan mellan alla berörda aktörer, privata och offentliga likväl som 
nationella, regionala och lokala. 

7.1. Resultat 

Arbetsgrupp för IT-infrastruktur och bredband 
I syfte att ta fram förslag till nationell strategi inom området har en arbetsgrupp för 
IT-infrastruktur och bredband arbetat med en rad olika frågeställningar. 
Arbetsgruppen har letts av Patrik Fältström, ledamot i Strategigruppen och 
Internetexpert på Cisco samt ledamot i Internet Architecture Board (IAB). Dess 
uppdrag har varit att bistå Strategigruppens arbete genom att inom ramen för en fri 
marknad verka för framtidssäkra, tillgängliga, konkurrensneutrala och teknikneutrala 
sammanhängande elektroniska kommunikationsnät. Arbetsgruppen har haft ett viktigt 
uppdrag när det gäller att inkomma med förslag till IT-propositionen och övriga 
strategiska dokument. Exempel på sådana bidrag till förslag är utredningen om 
överklaganden av PTS beslut, förslag kring tid och frekvens, utredningen kring fysisk 
infrastruktur, förslag om SOS-alarm, skrivningar om mobilitet, öppenhet och 
tillgänglighet generellt i målformuleringarna. Arbetsgruppens förslag och diskussioner 
finns sammanfattade i en slutrapport som överlämnats till Strategigruppen i oktober 
2006.  

Arbetsgrupp IT i kris 
Som en följd av stormen Gudrun och flodvågskatastrofen bildade Strategigruppen i 
januari 2005 en informell arbetsgrupp för krisfrågor kopplade till IT. Gruppen har 
fungerat som rådgivare till Strategigruppen i dessa frågor, och vi har fört vidare 
frågeställningar internt inom Regeringskansliet.  

Tillit till IT  
Tillit till IT är en fråga som är nära kopplad till såväl säkerhet som kompetens. 
Informationssäkerheten medför betydande utmaningar för såväl medborgare som 
näringsliv. Frågor som virus, spam etc. är alla hot mot informationssamhället och 
kräver därför insatser av olika slag. Strategigruppen gav under 2004 konsultföretaget 
Cepro i uppdrag att utreda tilliten till IT och Internet, vilket resulterade i en rapport 
med ett antal förslag. Rapporten har sedan diskuterats på en hearing där berörda 
parter fick lämna synpunkter på utredningen (de som inte deltog hade även möjlighet 
att lämna in dessa skriftligt). De förslag som fanns med i utredningen har sedermera 
behandlats inom ramen för IT-propositionen. 
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Informationssäkerhet 
Informationssäkerhet är ett område som medför betydande utmaningar för såväl 
medborgare som näringsliv. Frågor som virus, spam etc. är alla hot mot 
informationssamhället och kräver därför insatser av olika slag. Strategigruppen har 
låtit översätta OECD:s riktlinjer för informationssäkerhet, samt drivit på spridningen 
av dessa.  

Personlig integritet 
Strategigruppen har haft en aktiv rådgivande roll när det gäller personlig integritet och 
frågor kopplade till detta område, framförallt rörande lagring av trafikdata samt 
avlyssning. Vi har i detta arbete främst givit råd till Justitiedepartementet, genom att 
förklara Internets arkitektur samt åberopa vikten av att utreda såväl tekniska, 
ekonomiska och integritetsmässiga aspekter av förslagen. I den utredning som pågår 
kring lagring av trafikdata förekommer såväl representanter från Strategigruppen och 
från dess arbetsgrupper som experter.  

Internet Governance  
Strategigruppen har aktivt arbetet med frågor kring styrningen av Internet och frågor 
kopplade till WSIS (World Summit on The Information Society) samt deltagit som 
Sveriges representanter vid dessa möten. 

National Broadband Government Think Tank 
Den 7-8 juni 2006 anordnade Cisco Systems ett seminarium i Stockholm kring 
strategiska bredbandsfrågor, där Strategigruppen var värd för besöket. Deltagare var 
ett 30-tal personer på europeiska departement runt om i EU. Föredrag hölls av ett 
antal länder – från Sveriges sida berättade vi om Strategigruppens arbete inom IT-
infrastrukturområdet samt om den nya strategin för IT i vård och omsorg.  
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8. Tillväxt 
IT- och telekombranschen är en bransch med stor tillväxtpotential och av stor 
betydelse för svensk ekonomi. Efter den nedgång som skett inom sektorn under 
början av 2000-talet ser vi nu en stark återhämtning. Strategigruppen bedömer att 
Sveriges tillväxt under överskådlig tid är beroende av ett innovativt utnyttjade av IT. 
IT bidrar till tillväxt genom att vara en del i nya tjänster och produkter, men även 
indirekt genom att användas för effektivisering. Ett effektivt utnyttjande av IT kan 
frigöra resurser som i sin tur kan användas för att skapa nya varor och tjänster. Detta 
gäller både näringsliv och offentlig sektor. Samtidigt är det viktigt att fokusera 
insatser inom forskning och innovation för att Sverige ska kunna behålla en 
framträdande position inom området. Två områden som vi anser vara av särskild vikt 
för att möta konjunkturuppgången är kompetensförsörjning och kommersialisering av 
forskningsresultat. 

8.1. Resultat 

Arbetsgrupp för en stärkt svensk IT- och telekomsektor 
Strategigruppen tillsatte en arbetsgrupp med särskilt fokus på IT- och telekomfrågor 
för att tillsammans med berörda aktörer bidra till att stärka svensk IT- och 
telekomsektor. Arbetsgruppen har letts av Ylva Hambraeus Björling, ordförande i 
Strategigruppen och vd för IT-Företagen. Syftet är att stärka sektorns nationella och 
internationella konkurrenskraft genom att bidra till att förutsättningarna för att 
kombinera kundbehov med teknikspets finns. Aktuella områden är t.ex. 
kompetensförsörjning, kommersialisering, paketering av FoU-resultat, 
entreprenörskap, ny- och småföretagande, internationell samverkan och 
marknadsföring. Arbetsgruppen har arbetat med förslag på framtidsbilder, mål och 
visioner till bl.a. IT-propositionen. Inom ramen för detta arbete har det anordnats 
särskilda temamöten med inbjudna gäster. Gruppen har också agerat bollplank för 
frågeställningar hos Näringsdepartementets ITFoU-enhet, främst inom ramen för 
regeringens branschsamtal. Samtliga förslag från arbetsgruppen har överlämnats till 
Strategigruppen för vidare hantering internt inom Regeringskansliet. 

Branschsamtal 
Under våren 2005 hölls ett första samtal mellan regeringen och IT- och 
telekombranschen. IT-politiska strategigruppen har stöttat arbetet med 
branschsamtalen, som nu resulterat i ett strategiprogram för branschen.  

Rundabordssamtal kring IT och tillväxt 
I verksamhetsplanen för 2004 uttalades att Strategigruppen skulle bilda en 
arbetsgrupp för tillväxtfrågor kopplade till IT. Under året gjordes bedömningen att 
frågan bättre kunde belysas i en serie rundabordssamtal, varav två genomfördes 
under 2004 med ett antal vd:ar från olika företag. Det första rundabordssamtalet 
kring IT och tillväxt hölls den 26 maj 2004, och hade forskning som särskilt tema. 
Deltagare var representanter för näringsliv, branschorganisationer, myndigheter, 
forskningsstiftelser, universitet och högskola. Ett antal inriktningsförslag lades av 
deltagarna. Dessa fördes vidare av Strategigruppen, framförallt som inspel till 
forskningspropositionen (prop. 2004/05:80). Det andra rundabordssamtalet kring IT 
och tillväxt hölls den 12 november 2004, och inbjudna var vd:ar från några av 
Sveriges mest framgångsrika största företag. Temat var att förstå hur IT påverkat 
såväl affärs- som verksamhetsutvecklingen inom dessa företag, samt att belysa 
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beslutsgång, måluppfyllelse och mätbarhet. Resultatet från samtalet fördes vidare av 
Strategigruppen, i huvudsak till IT-propositionen. IT-minister Ulrica Messing deltog i 
båda samtalen. 

IT och jämställdhet 
IT-branschen är en av de branscher i Sverige som är minst jämställd, vilket innebär 
att man går miste om en stor del av befolkningens kompetens. Strategigruppen har 
framfört förslag inom ramen för arbetet med IT-propositionen vilket resulterade i i ett 
mentorskapsprogram för kvinnor (Womentor, HTUwww.womentor.seUTH) och i framtagandet 
av en handlingsplan för ökad jämställdhet i branschen (uppdrag till Kungliga Tekniska 
högskolan).  

Strategi för mobilitet och mobila tjänster 
Under 2005 inleddes ett samarbete mellan IT-Företagens Råd för mobila tjänster och 
IT-politiska strategigruppen för att ta fram en strategi i syfte att främja mobilitet och 
användningen av mobila tjänster. En slutversion av arbetet presenterades vid ett 
seminarium i augusti, där ett antal personer fick möjlighet att kommentera strategin, 
som i ett nästa led kommer att överlämnas till berörda parter.  

Rundabordssamtal kring IT och forskning 
Den 6 oktober 2004 anordnade Strategigruppen tillsammans med 
Näringsdepartementets ITFoU-enhet ett rundabordssamtal kring IT och forskning. 
Olika aktörer lyfte fram sina synpunkter kring problemområden och gav förslag på 
insatser som behöver göras för att stimulera till aktiviteter och åtgärder inom 
området. Resultatet från samtalet fördes vidare av Strategigruppen, i huvudsak till IT-
propositionen 2005. 

Rundabordssamtal offentlighetsprincipen  
Den 27 april 2004 anordnade Strategigruppen ett rundabordssamtal kring det digitala 
perspektivet på offentlighetsprincipen. Inbjudna var representanter från forskningen, 
media, juridik, Justitiedepartementet m.fl.  

IT-samarbete mellan Sverige och Japan 
Strategigruppen genomförde i april 2006 en studieresa till Japan. Syftet var att hämta 
uppslag och inspiration till den framtidsbild som gruppen nu tagit fram, samt till 
slutrapporten. De erfarenheter som gjordes under resan har lämnats som underlag till 
Regeringskansliet, bl.a. inför det möte som statsminister Göran Persson hade med 
Japans premiärminister i början av maj. De IT-politiska frågor som då diskuterades 
var IT i vården samt IT i fordonsindustrin.  

IT-samarbete mellan Sverige och Indien 
Hösten 2005 ingicks en överenskommelse om ett samarbete mellan Sverige och 
Indien avseende IT-politiskt arbete. Samarbetet ska fokusera på tre områden: 
samarbete mellan småföretag, e-hälsa och e-förvaltning. IT-politiska strategigruppen 
har varit rådgivande i detta arbete samt även samordnande när det gäller de insatser 
som görs från svensk sida.  
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9. Miljö och ett ekologiskt hållbart samhälle 
IT som verktyg för ett ekologiskt hållbart samhälle är en central fråga idag och det är 
därför viktigt att grunden för ett hållbart samhälle integreras i informationssamhällets 
hela tillämpning. Detta berör således alla övriga fokusområden. IT och miljö är 
gränsöverskridande frågor som berör samtliga politikområden. IT har stora 
möjligheter att vara en katalysator för att lösa de avgörande utmaningarna på 
miljöområdet. Miljötekniklösningar har också stor potentiell betydelse för utvecklingen 
på IT-området. Det är därför väsentligt att stimulera samarbete och samverkan för en 
större utväxling samt belysa behovet av fokusering på IT-lösningar med 
miljöpotential. 

9.1. Resultat 

Arbetsgrupp för IT och miljö 
I april 2005 tillsattes arbetsgruppen för IT och miljö. Fokus i arbetet har varit hur IT 
kan bidra till att skapa ett ekologiskt hållbart samhälle. En beståndsdel i detta arbete 
är de diskussioner och förslag som sammanställts av Forum för IT och miljö. 
Arbetsgruppen leds av Ylva Hambraeus Björling, ordförande i Strategigruppen och vd 
för IT-Företagen. Arbetsgruppen har sammanfattat sina förslag och tankar i en 
slutrapport som överlämnats till Strategigruppen i oktober 2006. Strategin har även 
presenterats under Sweden ICT Week i september 2006.   

Workshop IT och hållbar utveckling 
Strategigruppen anordnade den 12 juni 2006 en workshop om IT och en hållbar 
utveckling, med fokus på miljö. Workshopen inleddes av Europaparlamentarikern 
Anders Wijkman, som talade om de miljömässiga utmaningarna i det globala 
samhället och hur IT kan användas för att göra både samhället energi- och 
materialsnålare. Dennis Pamlin, omvärldsanalytiker på WWF, beskrev sedan en 
framtidsbild där IT kan nyttjas för att möta de globala och demografiska utmaningarna 
med fem miljarder människor som ska lyftas ur fattigdom samtidigt som 
resurskonsumtionen blir lägre och välfärden bättre. Workshopen ägnades därefter åt 
det kommande förslaget till en strategi för IT och ett miljöanpassat 
informationssamhälle. 

Oljekommissionens arbete 
Strategigruppen fick möjlighet att delta i delningen av slutrapporten från 
Kommissionen mot oljeberoende. I Strategigruppens kommentarer kring dokumentet 
framfördes starkt avsaknaden på IT som ett mycket potentiellt verktyg för att 
framförallt, minska energi- och bränsleanvändningen totalt sett inom 
transportnäringen, som ett alternativ till fysiska resor och som system för att 
effektivisera energianvändningen i byggnader och lokaler. Samtliga synpunkter finns 
med i slutversionen av dokumentet.  

Övrigt engagemang 
En uppmärksammad debattartikel publicerades i Parliament Magazine där 
Strategigruppen beskrev sitt arbete med IT och ekologiskt hållbar utveckling. TEn 
annan debattartikel om IT:s möjlighet att minska belastningen på vår miljö som 
publicerades i Arbetarbladet och undertecknades av Ulrica Messing (s), 
infrastrukturminister, Toch TSinikka Bohlin (s), vice ordförande miljö- och 
jordbruksutskottet. Strategigruppen bistod med att skriva underlag för artikeln med 
förslaget till en nationell strategi för IT och miljö som grund.  
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Strategigruppen har också deltagit i delningar kring den kommande handlingsplanen 
för Hållbar konsumtion och produktion där gruppen framfört vikten av IT som 
möjliggörare och även bistått med textmaterial till skrivningarna. 
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10. Vård och omsorg 
Sverige står inför en demografisk utveckling under de närmaste 30 åren där färre ska 
försörja allt fler. Informationstekniken som verktyg för högre produktivitet och 
effektivitet, såväl i det privata som i det offentliga, är oerhört viktigt för att möta 
denna förändring. Strategigruppen bedömer att IT:s roll i vård och omsorg är central 
för att klara det svenska samhällets ökade behov av vård och omsorg. En politik för IT 
i vård och omsorg måste ta sin utgångspunkt i medborgarens behov av 
sammanhängande vård- och omsorgsinformation. En ökad samordning, utveckling av 
nationell vårdinformation och kompetens är några viktiga frågor. 

Strategigruppen vill särskilt betona vikten av en säker och sammanhållen nationell IT-
infrastruktur för vården och omsorgen, normering av gemensamma termer och 
begrepp samt en enhetlig informationsstruktur. Vi vill även lyfta fram vikten av 
förståelse för IT:s bidrag till verksamheten hos verksamhetsföreträdare på alla nivåer, 
IT som medel för att kompetensutveckla personal inom vård och omsorg, IT som 
möjliggörare av gemensamma eller samordnade vårdresurser samt insatser för 
fortsatt vidareutveckling av forskning och informationsutbyte på området med hjälp av 
IT.  

10.1. Resultat 

Arbetsgrupp för IT i vård och omsorg 
Strategigruppens arbetsgrupp inom området överlämnade i slutet av 2004 en nationell 
handlingsplan för IT i vård och omsorg till den IT-politiska strategigruppen som ett 
underlag för den vidare hantering inom Regeringskansliet. Under våren 2005 har 
regeringen och Sveriges kommuner och landsting tagit ett gemensamt initiativ till en 
fördjupad samverkan kring IT-frågorna. För att förverkliga intentionerna i 
överenskommelsen har en Nationell ledningsgrupp för IT i vård och omsorg inrättats 
från mars 2005. Ledningsgruppen består av representanter på hög nivå från 
Socialdepartementet, Socialstyrelsen, Läkemedelsverket, Apoteket AB, Carelink samt 
Sveriges kommuner och landsting. Ledningsgruppens arbete har utmynnat i en 

Nationell IT-strategi för vård och omsorg (skr. 2005/06:139), som skall fungera som 
ett strategiskt planeringsverktyg för alla aktörer inom vård och omsorgssektorn. En 
brett sammansatt referensgrupp har tillsatts som ett rådgivande beredningsorgan till 
ledningsgruppen. IT-politiska strategigruppen är representerad i referensgruppen.  

IT för personer med funktionshinder 
Under 2004 påtalades det från olika håll behovet av att särskilt belysa hur IT kan vara 
till hjälp för personer med funktionshinder liksom äldre. Den 29 oktober 2004 
anordnade Strategigruppen ett seminarium med cirka 70 deltagare. Ett antal olika 
frågor diskuterades: 

• Tillgänglighetsperspektiv på IT-lösningar; 

• Vikten av att försöka undvika särlösningar för personer med funktionshinder; 

• IT och persondatorer som hjälpmedel och problem med olika bedömnings- och 
förskrivningsnormer i olika kommuner; 

• Andra former av IT-hjälpmedel. 3G-teknikens stora betydelse för gruppen 
döva; 

• Svårigheterna att kommersialisera de produkter och prototyper för IT-
hjälpmedel som utvecklas; 
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• Bristen på läromedel för funktionshindrade; 

• Erfarenheter av läromedelssatsningar samt PTS bredbandsförsök.  

Dessa diskussioner har bl.a. resulterat i utarbetandet av bidrag till förslag till IT-
propositionen. Frågorna har även hanterats inom ramen för fokusområdet ”digitala 
klyftor”. 
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11. Skola och lärande 
Informationssamhällets kunskapsbehov och arbetsmetoder påverkar i hög grad skolan 
och lärandet i alla stadier av livet. IT som pedagogiskt verktyg är därför centralt i 
utvecklingen av innovativa lärprocesser. Lärande är inte längre begränsat till skolan 
eller utbildningssystemet. Lärande sker genom hela livet, i skolan, i arbetslivet och på 
fritiden. En effektiv användning av IT i skolors informationshantering och 
organisationsutveckling bidrar också till att skolan som arbetsplats och lärmiljö 
utvecklas i en positiv riktning. Stora satsningar har under den senaste tioårsperioden 
genomförts för att stimulera IT-användningen inom utbildningsväsendet. Det är nu 
viktigt att både stimulera fortsatt utveckling och att ta tillvara hittills vunna 
erfarenheter. I arbetet med IT och lärande ska lärandet vara i fokus, inte tekniken 
eller verktyget. 

11.1. Resultat 

Arbetsgrupp för IT i skola och lärande 
Strategigruppens arbetsgrupp för i IT i skola och lärande överlämnade i slutet på 2004 
en slutrapport till strategigruppen med ett antal förslag på insatser inom området. 
Arbetsgruppen övergick from 2005 till att bli en referensgrupp till Strategigruppen. 
Referensgruppen har fungerat som ett informellt nätverk som strategigruppen kan 
föra en dialog med i specifika frågor.  

Välj IT 
Välj IT-projektet innebär en nationell kampanj riktad till gymnasieelever för att öka 
intresset för IT-relaterade utbildningar och vända den negativa utvecklingen av antalet 
sökande till IT-utbildningar i Sverige. Kampanjens syfte är att vända den nedåtgående 
trenden genom inspiration och information om IT-utbildningar, IT-relaterade yrken 
och IT:s fortsatt viktiga roll i olika delar av samhället. Kampanjen har brett stöd bland 
de tekniska högskolorna i landet. Under 2005 stöttade Strategigruppen kampanjen 
Välj IT med 500 000 kronor. 

Seminarium om det mediestödda lärandet 
Strategigruppen har tillsammans med Utbildningsradion, Myndigheten för 
skolutveckling m.fl. anordnat ett seminarium om mediestött lärande som hölls i mars 
2005 (Zappa, knappa och chatta). Delar av seminariet sändes även i 
Kunskapskanalen.  

Seminarium om ”processer, plattformar och standarder för delat innehåll” 
Seminariet samarrangerades under 2005 av Strategigruppen, EU-projektet Sigosse, 
Sveriges kommuner och landsting och Interactive Institute. Målet med seminariet var 
att ventilera ett antal viktiga frågor för det fortsatta nationella och internationella 
utvecklingsarbetet inom utbildningsområdet. 

Projekt kompetensförsörjning 
Strategigruppen bidrog under 2004 till IT-boken, en skrift som förmedlades till 50 000 
avgångselever i gymnasieskolan. Syftet var att skapa en positiv bild över en karriär 
med IT-inriktning.  

Konferens om nyttan av IT för lärande 
Strategigruppen, Myndigheten för Skolutveckling och Sveriges Kommuner och 
Landsting har tillsammans anordnat en konferens om nyttan med IT för lärandet i och 
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utanför skolan. Konferensen ägde rum i Göteborg den 4e maj och i Stockholm den 5e 
maj 2006. 

Övrigt engagemang 
Strategigruppen har inom området för IT i skola och lärande deltagit i en rad olika 
evenemang och fört dialog med olika parter, här några exempel: Europeiska 
Skoldatanätets styrkommitté och årliga konferens EMINENT, ICT League, en 
internationell samarbetsorganisation för utveckling av IT och lärande samt vid 
informella möten på nordisk ministerienivå. Vidare har Strategigruppen deltagit i 
möten med befintliga nätverk inom utbildningsområdet på nationell och lokal nivå, 
t.ex. ENIS, ett EU-stött nätverk för innovativa skolor. Strategigruppen har också fört 
diskussioner med företrädare för näringslivet om möjligheter till utveckling av PPP-
samarbeten på nationell och lokal nivå. 
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12. Kultur 
IT förändrar förutsättningarna och skapar nya möjligheter för att tillgängliggöra både 
traditionell och nyskapande kultur. Informationstekniken hjälper oss att bevara vårt 
kulturarv och att tillgängliggöra det för fler.  Vi ser hur nya typer av kulturyttringar 
föds och hur regelverk ifrågasätts och förändras. Det föder även nya frågor i samhället 
om integritet, öppenhet och subkulturer. Samtidigt är IT och upplevelser ett viktigt 
framtida tillväxtområde för ett land som Sverige. Det är viktigt att stimulera till 
fortsatt utveckling, ta tillvara hittills vunna erfarenheter och skapa underlag för en 
långsiktigt hållbar strategi inom området. Konvergensen mellan olika medier och olika 
slags teknik är också något som medför betydande konsekvenser för kulturområdet. 
Gränserna mellan olika medier blir alltmer otydliga, och det krävs att politiken 
anpassas efter denna utveckling.  

12.1. Resultat 

Arbetsgrupp för IT och kultur 
IT-politiska Strategigruppen tillsatte i oktober 2004 en arbetsgrupp, i samverkan med 
Utbildnings- och kulturdepartementet, som arbetar specifikt med IT:s roll i svensk 
kulturpolitik. Arbetsgruppen leds av Kenneth Olausson, ledamot i Strategigruppen och 
vd för Innovation Impact. Arbetsgruppens övergripande uppdrag har varit att ge 
förslag till riktlinjer för en framtida politik för IT och kultur. I detta ingick att identifiera 
hinder, möjligheter, styrkor och svagheter samt att stimulera samarbete mellan olika 
aktörer inom området. Arbetsgruppen lämnade sin slutrapport till Strategigruppen i 
november 2005 för vidare hantering inom Regeringskansliet och har därmed fullföljt 
sitt uppdrag.  

Arrangör av konferensen digital konst och kultur- en motor för innovation 
och tillväxt?  
IT-politiska strategigruppen, Konstfack, IT-Företagen och Interactive Institute 
arrangerade den 13 oktober 2005 en konferens om IT och kultur. Konferensen 
handlade om att skapa kunskap inom kulturvärlden om teknik och tvärtom. Den 
handlade också om att skapa ett möte som ger idéer om hur Sverige kan utveckla sitt 
arbete i gränslandet mellan kultur, teknik och näringsliv. Vi samlade beslutsfattare och 
nyckelpersoner inom bl.a. kultur, teknik, näringsliv och akademi för en kraftsamling 
kring innovation, nytänkande och samverkan inom området. Deltagarna fick bl.a. ta 
del av internationella och nationella exempel på gränsöverskridande arbete mellan 
teknik och kultur som har skapat tillväxt.  

Public service 
Strategigruppen har aktivt arbetat för att bevara och tillgängliggöra Sveriges Radios, 
Sveriges Televisions och Utbildningsradions arkiv i digital form, vilket har inneburit en 
dialog med samtliga parter och Utbildnings- och kulturdepartementet.  

Rundabordssamtal om konvergens 
Den 19 april 2006 arrangerade Strategigruppen ett rundabordssamtal om konvergens 
och utvecklingen av framtidens medielandskap. Syftet med detta rundabordssamtal 
var att få igång en gränsöverskridande debatt och en informell diskussion kring 
utvecklingen av det nya interaktionssamhället.  Tillsammans med ett stort antal 
aktörer från industri och näringsliv, statliga bolag, departement, riksdag, och 
intresseorganisationer, diskuterades trender inom området och ett antal 
framtidsscenarier ritades upp. 
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Workshop om dataspel 
Strategigruppen och projektet Nordic Playground (bland andra Interactive Institute) 
och IPerG (bland andra SICS) samarrangerade den 24-25 april 2006 en workshop 
kring dataspelsbranschen och dataspelsforskningen. Vi fick ta del av framtiden för 
mobila spel, utvecklingen när det gäller forskning, och hur dataspelsbranschen och 
dataspelsforskningen ytterligare kan interagera med varandra. 

 27



13. Demokrati, digitala klyftor och juridiken i 

informationssamhället 
Den IT-politiska inriktningen med avseende på demokrati, innebär att IT ska öka allas 
möjlighet till information om offentlig verksamhet och delaktighet i demokratiska 
beslutsprocesser, både i Sverige och internationellt. Digitala klyftor är ett område som 
på olika sätt lyfts fram i regeringens IT-proposition. Frågan om digitala klyftor rör 
bland annat personer med funktionshinder, äldre, personer med annan etnisk, 
kulturell och språklig bakgrund än svensk, utbildning/fortbildning och den 
demokratiska processen. En viktig fråga som även berör samtliga övriga 
fokusområden är juridikens roll i informationssamhället. För att kunna uppfylla 
regeringens mål om ett hållbart informationssamhälle för alla krävs en tillämpning av 
lagar och regler som förutsätter att samma regler gäller för informationssamhället 
som för icke-digitala företeelser. Ett sådant område handlar om att förenkla 
kommunikation mellan myndigheter och medborgare, mellan olika myndigheter samt 
mellan myndigheter, företag och organisationer.  

13.1. Resultat 

Elektroniskt ID 
Strategigruppen tog i november 2005 initiativ till en mindre utredning av frågan, för 
att kunna skapa en översikt över möjligheter, problem och möjliga insatser. 
Slutsatserna har sammanfattats i en rapport samt diskuterats på en hearing under 
våren 2006. Strategigruppen har även under 2004-2005 deltagit i en arbetsgrupp som 
sammankallats av Delegationen för offentliga e-tjänster avseende e-ID. 

Juridiken i informationssamhället 
Strategigruppen har under dessa tre år arbetat för att utjämna juridiska hinder för 
informationssamhället. I IT-propositionen stadgas att digitala företeelser skall 
betraktas på samma sätt som traditionella, vilket är ett tydligt exempel på vår linje i 
frågan. Ett annat exempel är det rådgivande arbete som vi bedrivit mot 
Justitiedepartementet, gällande teknik, affärsmodeller, personlig integritet m.m. med 
anledning av de förslag som lagts fram avseende lagring av trafikdata, avlyssning 
m.m.  

Digitala klyftor 
Strategigruppen har aktivt deltagit i och bevakat området för digitala klyftor, bl.a. 
genom arrangerandet av ett eget seminarium IT:s roll för att öka tillgängligheten till 
offentliga tjänster och delaktigheten i det svenska samhället. Vi har även föreläst hos 
bl.a. Hjälpmedelsinstitutet och PRO kring dessa frågor, samt deltagit i seminarier 
anordnande av bl.a. Dataföreningen. En del av dessa insatser har bidragit till den 
folkbildningsproposition som lades fram av regeringen den 18 juli 2006 (prop. 
2005/06:192 ) där just behovet av äldres IT-användning lyftes fram. 
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14. Bilaga 1 Strategigruppens uppdrag  
Nedan följer den IT-politiska Strategigruppens direktiv (N2003/4799/ITFoU) i komplett 
form.  

Bakgrund 
Sverige skall som första land bli ett informationssamhälle för alla. Det är det IT-
politiska mål som fastslogs av riksdagen år 2000 (prop. 1999/2000:86, bet. 
1999/2000:TU9, rskr. 1999/2000:256). IT-politikens inriktning är att främja tillväxt, 
sysselsättning, regional utveckling, demokrati och rättvisa, livskvalitet, jämställdhet 
och mångfald, effektiv förvaltning samt ett hållbart samhälle. De prioriterade 
uppgifterna för staten är att öka tilliten till IT, kompetensen att använda IT samt 
tillgängligheten till informationssamhällets tjänster. 

IT-utvecklingen kommer fortsatt att ha avgörande betydelse för såväl den ekonomiska 
tillväxten som förändringen av samhället i stort. Det är därför angeläget att Sverige 
befäster sin ställning som IT-nation och genom en framsynt politik flyttar fram 
positionerna ytterligare. Det är viktigt för näringslivets utveckling och konkurrenskraft 
och för människors livskvalitet och delaktighet i samhällsutvecklingen. IT kan också 
vara ett effektivt redskap i arbetet med att uppnå miljökvalitetsmålen och för 
omställningen till ett ekologiskt hållbart samhälle. För att påskynda denna utveckling 
krävs fortsatta och fördjupade insatser för att främja ett informationssamhälle för alla. 
Genom positiv IT-utveckling och nya initiativ till användning kan tillväxt främjas både 
för IT-industrin och genom ett framgångsrikt näringsliv som blir alltmer beroende av 
IT i sin verksamhet, sina produkter och tjänster. Därtill bidrar en sådan utveckling till 
att stärka Sveriges anseende och roll i det internationella samarbetet. 

En framgångsrik utveckling är beroende av att attraktiva elektroniska tjänster 
utvecklas och används. I budgetpropositionen för 2003 (prop. 2002/03:1) aviserades 
därför en delegation för att främja offentliga elektroniska tjänster. Det är dock viktigt 
att det även skapas andra förutsättningar för tillväxt som t.ex. en väl fungerande och 
säker infrastruktur för elektronisk kommunikation. Enligt regeringens bedömning 
behövs det därför även åtgärder på ett övergripande plan som stimulerar tillväxt och 
tillgänglighet samt skapar tillit. Det ligger också i linje med riksdagens uttalanden.  

I anslutning till utbyggnaden av IT-infrastruktur med hög överföringskapacitet och 
utnyttjandet av de statliga stöden har det uppkommit en rad frågeställningar om den 
framväxande infrastrukturen. Det har därvid framförts förslag om insatser av olika 
slag, som inte någon av marknadens aktörer eller berörda myndigheter och 
organisationer vill eller kan åta sig. 

Riksdagen har beslutat om politiska mål och en ny lag om elektronisk kommunikation 
(prop. 2002/03:110, bet. 2002/03:TU6, rskr. 2002/03:228). Lagen omfattar 
elektroniska kommunikationsnät och elektroniska kommunikationstjänster dvs. 
överföringstjänster, men inte innehållet i tjänsterna. Propositionen innehåller också en 
redovisning av regeringens syn på myndighetsorganisationen och uppgifterna på 
området. 

Av riksdagens betänkande med anledning av propositionen om lag om elektronisk 
kommunikation, m.m. (bet. 2002/03: TU6) framgår att fortsatta och fördjupade 
insatser förutsätts för att påskynda utvecklingen mot ett informationssamhälle för alla. 

Utskottet anger att staten har ett särskilt ansvar för att IT-utvecklingens positiva 
drivkrafter kan tas till vara inom olika samhällsområden. Vidare framgår av utskottets 
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betänkande att en väl fungerande IT-infrastruktur med hög överföringskapacitet är 
avgörande för Sveriges möjligheter att kunna utveckla sin ledande ställning på IT-
området. Genom pågående insatser och de ytterligare åtgärder som blir möjliga 
genom den nya lagstiftningen om elektronisk kommunikation ges goda förutsättningar 
för en målmedveten utveckling mot ett informationssamhälle för alla. 

IT-kommissionen har sedan våren 1994 haft i uppdrag att främja en bred användning 
av informationsteknik i Sverige. Uppdraget löpte ut den 31 maj 2003. I sitt slutbe-
tänkande Digitala tjänster – hur då?(SOU 2003:55) redovisar IT-kommissionen bl.a. 
förslag till en nyttoinriktad IT-politik. 

Verket för innovationssystem VINNOVA har på uppdrag av regeringen redovisat ett 
förslag till ett utvecklingsprogram för IT och telekomsektorn (N2002/10876/ITFoU). 
Ett av förslagen var att skapa ett nationellt nätverk av testbäddar, dvs. testmiljöer. I 
februari 2003 uppdrog regeringen åt Interaktiva institutet att undersöka förutsätt-
ningarna för att utveckla stommen till ett nationellt nätverk av testmiljöer för IT-
baserade tjänster. Arbetet ska ske i form av en nationell förstudie 
(N2003/1019/ITFoU). VINNOVA har vidare på uppdrag av regeringen redovisat en 
nationell strategi för FoU inom området tillämpad informationsteknik 
(N2002/12353/ITFoU). 

Arbetsgruppen för IT och demokrati inom Justitiedepartementet har i juni 2003 
presenterat rapporten "Digitala klyftor - förr, nu och i framtiden". Rapporten är ett 
underlag för en övergripande politisk strategi för att minska de digitala klyftorna. 

Regeringen har den 18 juni 2003 fattat beslut om att tillsätta en delegation, 
Delegationen för utveckling av offentliga e-tjänster (dir. 2003:81), med uppdrag att 
stimulera utvecklingen och användningen av elektroniska tjänster inom det offentliga 
åtagandet. Målen är att förbättra och effektivisera offentlig verksamhet, öka tillgäng-
ligheten till viktig samhällsservice, underlätta medborgarnas insyn och delaktighet i 
offentliga beslutsprocesser samt stimulera näringslivets konkurrenskraft. 

Nationella insatser skall även ses som en del av åtaganden inom ramen för EU-samar-
betet, t.ex. handlingsprogrammet e-Europa 2005. 

Regeringen har mot denna bakgrund bedömt att det finns behov att tillsätta en 
arbetsgrupp som skall vara strategisk och pådrivande när det gäller utvecklingen av 
informationssamhället. Dess syfte är även att förstärka informationssamhällets möjlig-
heter att bidra till hållbar tillväxt och nytta för medborgaren. Detta ligger också i linje 
med det IT-politiska målet att Sverige som första land skall bli ett informations-
samhälle för alla. 

Strategigruppens uppgifter 
Strategigruppens uppdrag är att främja det svenska informationssamhällets fortsatta 
utveckling. Syftet är att bidra till att det IT-politiska målet, att Sverige som första land 
skall bli ett informationssamhälle för alla, uppnås och därmed bidra till en långsiktigt 
hållbar tillväxt och nytta för medborgaren. 

Strategigruppens närmare uppgifter är att 

– bidra till att samarbeten och miljöer kommer till stånd som främjar konkurrenskraft 
och innovationer baserade på IT 

– inom ramen för en fri marknad verka för framtidssäkra, tillgängliga, konkurrens-
neutrala och teknikneutrala sammanhängande elektroniska kommunikationsnät; 
Strategigruppen skall utgöra ett forum för diskussion om dessa frågor samt verka för 
att frivilliga samarbeten kommer till stånd när behov föreligger 
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– identifiera inom vilka områden staten bör ha en roll för att främja bredbands-
utbyggnaden i den del detta inte naturligt faller inom någon organisations eller 
myndighets ansvarsområde 

– identifiera inom vilka områden staten bör ha en roll för att öka tilliten till IT 

– uppmärksamma även mjuka värden, dvs. behov som främjar livskvalitet, 
gemenskap, kultur m.m., i informationssamhället och därvid bedöma risker och 
möjligheter när det gäller bl.a. informationssamhällets sociala och kulturella effekter 

– föreslå hur IT-politiken och begreppet informationssamhälle bör utvecklas i 
framtiden och verka för att målet om ett informationssamhälle för alla uppnås. 

Strategigruppen skall vara framåtblickande och regelbundet kunna bistå regeringen i 
de frågor som uppdraget omfattar. Gruppen skall sprida information om sitt arbete, 
både nationellt och internationellt och därmed bidra till att stärka Sveriges anseende 
som informationssamhälle. Strategigruppen skall vidare bidra till att skapa 
medvetenhet och reflektion över det svenska IT-samhället. 

Strategigruppen skall tillvarata de erfarenheter och kunskaper som finns i pågående 
och genomförda utredningar, uppföljningar och andra utvecklingsprojekt, såväl 
nationellt som internationellt, med anknytning till Strategigruppens uppdrag.  

I det förslag som regeringen lämnat till riksdagen avseende lag om elektronisk 
kommunikation ingår även regeringens bedömning av myndighetsorganisationen och 
uppgifterna på området. Föreliggande uppdrag innebär inte någon förändring av 
denna bedömning, t.ex. i frågor som rör elektroniska kommunikationsnät. 

Strategigruppens uppgifter angränsar till flera myndigheters, organisationers och 
kommittéers ansvarsområden. Det är därför angeläget att Strategigruppen tar 
lämpliga kontakter med berörda instanser. Vad gäller tillitsfrågorna skall 
Strategigruppen beakta OECD:s riktlinjer för nät- och informationssäkerhet (OECD 
Guidelines for the Security of Information Systems and Networks: Towards a Culture 
of Security) som antogs den 25 juli 2002 och den genomförandeplan som är under 
utarbetande.  

Strategigruppen skall vidare följa pågående arbete som bedrivs inom Regerings-
kansliet såsom bl.a. Arbetsgruppen för innovationspolitik, Forum för IT och miljö samt 
Arbetsgruppen för IT och demokrati.  
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15. Bilaga 2 IT-politiska Strategigruppens 

aktiviteter 
Som framgår ovan har IT-politiska strategigruppen anordnat och deltagit i olika 
aktiviteter under 2003-2006. Nedan beskrivs sådana konkreta interna och externa 
aktiviteter.  

15.1. Kontinuerliga samverkansformer 
• Kontinuerlig samverkan med Sveriges kommuner och landsting; 

• Samverkan kring tillitsfrågor med berörda aktörer; 

• Medverkan i och inför branschsamtalen; 

• Projektdeltagare i IT-Företagens och Strategigruppens gemensamma 
satsning på en mobilitetsstrategi; 

• Deltagare i Socialdepartementets referensgrupp till den nationella strategin 
för IT i vården; 

• Elektroniska identiteter (e-id) – Strategigruppen har deltagit i samtal kring 
e-id tillsammans med b.la. 24-timmarsdelegationen, Statskontoret och 
Nämnden för elektronisk förvaltning (e-nämnden); 

• Deltagande i 24-timmarsdelegationens arbetsgrupp för 
informationsinsatser; 

• Projektdeltagare i Statskontorets förstudie om en erfarenhetsbank för 
offentliga e-tjänster; 

• Samordningsmöten med Vinnova och andra berörda aktörer angående 
testmiljöer (testbäddar); 

• Delaktiga i referensgruppen för Acreos bredbandsprojekt; 

• 24-timmarsvägledningen – deltagande i styr- och arbetsgrupper; 

• Delaktiga i II-stiftelsens grupp Infrastruktur & Samhälle; 

• Delaktiga i Guldlänkens styrgrupp och jury (bästa offentliga e-tjänst och 
bästa offentliga samverkan).  

15.2. Information och opinionsbildning 

Konferenser och föredrag 
Strategigruppens ordförande, ledamöter och kansli har under 2004-2006 deltagit i en 
mängd olika konferenser och seminarier, hållit föredrag och deltagit i debatter och 
diskussionsforum. Nedan presenteras flertalet av dessa aktiviteter kortfattat:  

2004 

Januari 2004 Föredrag Energi och IT Göteborg, Föredrag II-stiftelsen Infra-
struktur och samhälle, Föredrag Den nya spelplanen, Föredrag 
Carelink styrelse, Föredrag Comdex Göteborg, Deltagande 
Carelink om nationell patientöversikt, Deltagande Carelink 
referensgruppmöte.  
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Februari 2004 EU Ministerial Conference Information Society Budapest, Föredrag 
CINS Umeå, Föredrag SSNF Umeå, Föredrag IT för funktions-
hindrade och äldre. 

Mars 2004 Föredrag REK (Riksföreningen för Elektronisk 
Kunskapsöverföring), Föredrag och workshop E-Forum, ITPS 
Omvärldsseminarium - diskussionspanel, Konferens Umeå IT 
stödjer livslångt lärande.  

April 2004 Internetutbildning Hässleholm, Föredrag Stora Telekomdagen, 
Rundabordssamtal Det digitala perspektivet på offentlighets-
principen, IT-Företagens årsmötesseminarium – diskussionspanel, 
Deltagande tillväxtkonferens Piteå.  

Maj 2004 Föredrag INET Barcelona, Föredrag och ordförandeskap Stadsnät 
och Bredband – konferens i 2 dagar, Rundabordssamtal om IT, 
forskning och tillväxt, Föredrag och deltagande i Stockholm 
Challenge Award, Föredrag E-kom referensgrupp.  

Juni 2004 Föredrag och deltagande i Offentliga rummet samt Guldlänken, 
Föredrag II-stiftelsen Infrastruktur och samhälle, Föredrag Pro IT, 
Föredrag Länssamverkan Bredband och Region Skåne, Pressträff 
avseende presentation av delrapport, Deltagande pressträff 
Delegationen för utveckling av offentliga e-tjänster, Deltagande 
Carelink Vård nära dig, Deltagande Läkarförbundets IT-råd.  

Juli 2004 Ingen aktivitet. 

Augusti 2004 Föredrag och medverkan i tillväxtkonferens Piteå.  

September 2004 Föredrag SMEBOX-dagen, Föredrag och närvaro på Networks 
Telecom, Studiebesök Rehabkliniken vid Danderyds sjukhus, 
Föredrag Länssamverkan Bredband, Föredrag ISA-seminarium på 
ECOC-mässan, Närvaro RIPE-möte i Manchester, Närvaro ITPS-
seminarium om japansk IT, Föredrag Accenture-seminarium IT i 
vården, Föredrag Mobilt på arenan.   

Oktober 2004 Föredrag och deltagande i OECD:s bredbandsmöte i Portugal, 
Föredrag och närvaro Sundsvall 42, Rundbordssamtal IT och 
forskning, Närvaro PTS seminarium IT och funktionshindrade, 
Föredrag IT-konferens Sandviken, Föredrag riksdagens 
Europaparlamentariker, Seminarium IT och funktionshindrade,  

November 2004 Föredrag och deltagande i Internetdagarna, Föredrag om IT-
politik för två kinesiska delegationer, Rundabordssamtal kring IT 
och tillväxt, Föredrag nordiskt möte om elektroniska affärer, 
Föredrag på The Broad Convergence, Seminarium kring en 
lärande IT-politik, Föredrag samt studiebesök Karolinska 
Universitetssjukhuset för EU-kommissionärer, Besök i kommuner 
tillsammans med Kommunförbundet, Föredrag Läkarstämman, 
Seminarium och deltagande i paneldebatt Computer Swedens 
frukostseminarium om IT-effektivitet eller IN-effektivitet, 
Deltagande i rundabordssamtal SME Academy, Deltagande i 
avdelning XII IVA, Besök Mariestads kommun. 
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2005 

Januari 2005 Föredrag Infrastruktur och samhälle (12-13 jan), Deltagande 
regional workshop i Örebro kring biblioteks utveckling (13 jan), 
Möte Statskontoret ang. e-handel (18 jan), Visning av framtidens 
radio (24 jan), Arrangerande av lärandeseminarium kring Japans 
IT-politik med Sabine Ehlers (25 jan), Deltagande seminarium 
offentlig upphandling på Statskontoret (26 jan), Möte forskare 
från Linköpings universitet (26 jan), Möte Mathias Klang ang. IT 
och demokrati (31 jan), Föredrag om IT och kultur i samband 
med Virtual Team Forum i Göteborg (31 jan).  

Februari 2005 Arrangerande av hearing om tillit till IT och Internet (3 feb), Resa 
till Bryssel (16-18 feb), Föredrag bredbandskonferens Härnösand 
(22 feb), Föredrag SAITS om personlig integritet (24 feb),  

Mars 2005 Möte Per Furberg (10 mars) Rundabordssamtal om IT och 
mångkultur (16 mars), Medarrangör UR-konferens om framtidens 
lärande (17 mars), Sambruksmöte (18 mars), Studiebesök LT 
Kalmar (21 mars), Möte Freebook (22 mars), Möte med 
Folkbildningsrådet (22 mars), Ett antal föredrag på Vitalis 
konferensen i Göteborg (30 mars), möte med HiQ AB ang. 
digitala klyftor (31 mars).  

April 2005 Möte med Videndus AB ang. IT i skola och lärande (6 april), 
Branschsamtal IT- och telekombranschen (13 april), 
Rundabordssamtal om digitala arkiv och förutsättningarna för ett 
långsiktigt bevarande av kulturarvet (14 april), Seminarium IVA 
ang. mobilt bredband (26 april), IT-Företagens årsmöte (27 
april), Föredrag på Handikappinstitutets konferens om 
funktionshinder och äldre kopplat till IT (28 april), Surfa Lugnt-
kampanjen (29 april), Computer Sweden frukostseminarium om 
IT i offentlig sektor (29 april).  

Maj 2005 RIPE-möte Stockholm (2-6 maj), IVA-frukost med Ericsson (11 
maj), Rundabordssamtal om Internetoperatörernas ansvar (18 
maj), Möte Niklas Zennström (23 maj), Hearing 
mobilitetsstrategin (24 maj), Föredrag Stadsnät och 
bredbandstjänster (24-25 maj), Deltagare konferens Ett e-
Sverige (25 maj), Deltagare nationellt bredbandsmöte i Marstrand 
(25-26 maj), Deltagare konferens Ett bibliotek för alla (26 maj), 
Möte med Föreningen för Kulturnät Sverige och Föreningen för 
nättidskrifter (31 maj), Arrangerande av rundabordssamtal IT och 
demokrati (31 maj).  

Juni 2005 Möte med KI ang. mobisams-projektet (1 juni), Föredrag 
Offentliga rummet (7-9 juni), Deltagande vid Broadcasters 
meeting hos SR (14 juni), Offentligt möte på Jordbruks-
departementet ang telerådgivningsfrågor (15 juni), Möte med 
Chris Allen från DG Enterprise i Bryssel (20 juni), Möte med 
Kultur och näringsliv (21 juni), Möte Dataföreningen och 
Folkbildningsförbundet (27 juni), Möte Umeåregionen om e-kultur 
(29 juni), Möte med Framtidens kultur (30 juni), Paneldebatt 
SITI:s årskonferens (16 juni).  
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Juli 2005 Ingen aktivitet. 

Augusti 2005 Rundabordssamtal 1 mobilitetsstrategin (24 aug), Rundabords-
samtal 2 mobilitetsstrategin (25 aug), Deltagare möte om 
Telerådgivningsbyrå (25 aug), Föredrag konferens Infrastruktur 
och samhälle (30 aug). 

September 2005 Möte referensgruppen till den nationella ledningsgruppen för IT-
utveckling inom vård och omsorg (1 sept), Möte med 
representanter från Rwanda (1 sept), Deltagare möte i2010 i 
London (5-6 sept), Möte med SICS AB (7 sept), Föredrag och 
deltagande Sweden ICT Week inkl. invigning, bredbandsbåten 
samt Guldmusen-galan (12-17 sept), Deltagare seminarium kring 
öppna standards i skolan (15 sept), Deltagare vid 
Rektorsakademin (19 sept), Möte Apple (29 sep).  

Oktober 2005 Besök Bryssel (2-4 okt), Möte SKL ang. IT-infrastruktur (6 okt), 
Deltagare RIPE-möte Amsterdam (10-14 okt), Deltagare 
seminarium om lärforum på nätet (20 okt), Föredrag 
Internetdagarna (24-25 okt), Föredrag ITHS2-konferensen i Ystad 
(25-26 okt).  

November 2005 Deltagare Teknikbrodagen (14 nov), Deltagare seminarium 
offentliga e-tjänster hos 24-timmarsdelegationen (15 nov), 
Deltagare i WSIS-mötet i Tunis (16-18 nov), Distansföreläsning 
tillsammans med Socialdepartementet om IT-politikens koppling 
till vård och omsorg för studenter vid Högskolan i Borås (29 nov), 
ITPS-seminarium kring IT-säkerhet i Japan, USA och Kina (30 
nov).  

 

December 2005 Seminarium tillsammans med Cisco ”Hur uppnår vi en 
framtidssäker IT-politik?” (8 dec), Möte med polisen ang. data 
retention (13 och 14 dec), 24-timmarsdelegationens avslutning 
(15 dec), Julmingel med hela vårt nätverk (20 dec).  

2006 

Januari 2006 Deltagit i möte med Svenskt Operatörsforum (11 jan), Deltagit i 
IIS-seminariet Infrastruktur och samhälle (18-19 jan), Medverkat 
i interaktivt möte om spelforskning arrangerat av Stiftelsen för 
Strategisk forskning i samarbete med KTH (24 jan), Deltagit i 
Microsoft Government Leader’s forum i Lissabon (31 jan-1 feb). 

Februari 2006 Föredrag för den finska motsvarigheten till Strategigruppen i 
Helsingfors (1 feb), Medverkat i seminariet Framtidens radio och 
TV (1-2 feb), RIPE NCC meeting for governments and regulators 
samt Ciscos workshop National Broadband Government "Think 
Tank" (14 feb). 

Mars 2006 Deltagit i Dataföreningens seminarium om IT i Sverige 2006 (14 
mars), Deltagit i diskussionspanel under Borderlight-konferens 
om IP-TV (16 mars), Möte med europeiska strategigrupper i 
Stockholm (28-29 mars), Deltagit i Stadsnätsföreningens 
årskonferens (30-31 mars). 
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April 2006 Genomfört studieresa till Japan (1-8 april), Anordnat 
rundabordssamtal/hearing kring e-ID (18 april), Anordnat 
rundabordssamtal kring Framtidens medier/konvergens (19 
april), Deltagit i Arbetslivsinstitutets seminarium kring IT och 
jämställdhet (25 april), Deltagit i IT-Företagens årsmöte (27 
april).  

Maj 2006 Arrangör av konferens kring IT och lärande (4-5 maj), föredrag 
på KommITS jubileumskonferens i en debatt om framtidens skola 
(10-11 maj), närvarat vid lanseringen av Womentor (16 maj), 
varit ordförande för konferensen Stadsnät och bredbandstjänster 
(16-17 maj), Föredrag Högskolan i Borås tillsammans med 
Socialdepartementet kring IT-politik och dess koppling till vård 
och omsorg (22 maj), Föredrag om framtidsbilden genom 
Veckans affärer (29 maj), Föredrag på Offentliga rummet i 
Sundsvall, där vi även satt med i juryn för Guldlänken (30 maj-1 
juni).  

Juni 2006 Arrangör av frukostseminarium om framtidsbilden tillsammans 
med Computer Sweden (7 juni), National Broadband Thinktank, 
Strategigruppen värd för seminariet (7-8 juni).  

Juli 2006 Semester. 

Augusti 2006 Inga externa aktiviteter. 

September 2006 Seminarium, debatt, hearing, presskonferens samt Guldmusen-
galan under Sweden ICT Week (18-23 sept), Frukostseminarium 
Computer Sweden om Business Intelligence (27 sept).  

Oktober 2006  Föredrag och deltagande i RIPE-möte i Amsterdam (2-6 okt), 
Föredrag Internetdagarna (24-25 okt). 

 

Artiklar och opinionsbildning 
Följande debattartiklar har publicerats av Strategigruppen och/eller dess ledamöter:  

• Debattartikel i Computer Sweden, Svensk IT-modell, 9 januari 2004; 

• Debattartikel i Computer Sweden, om Strategigruppens verksamhet, 19 mars 
2004; 

• Debattartikel i Sydsvenska dagbladet, om våldsamma dataspel, 22 mars 2004; 

• Debattartikel i Computer Sweden, replik om bredbandsutbyggnaden, 25 
oktober 2004; 

• Debattartikel i Computer Swedens och Dagens Medicins temanr IT i vården, 17 
november 2004; 

• Debattartikel i Computer Sweden, ”Lyckat samarbete mellan departementen” 
16 mars 2005; 

• Debattartikel i Stadsnätet nr 4 2005 ”Infrastruktur i rätt perspektiv”; 

• Debattartikel i Computer Sweden, ”Operatörerna kan inte ta ansvar”, 30 aug 
2005; 

• Debattartikel i Stadsnätet  nr 1 2006, ”Sista året för IT-politiska 
strategigruppen”; 
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• Debattartikel i Computer Sweden, ”Framtidsradion skall vara flexibel”, 3 
februari 2006; 

• Debattartikel i European Parliament Magazine om It och miljö, nr 218, 20 
februari 2006; 

• Debattartikel i Computer Sweden, ”Det globala Sverige – en framtidsbild”, 2 
juni 2006; 

• Debattartikel i Stadsnätet  nr 4 2006, ”IT-politiken på agendan”.  

Dessutom har vi skrivit ett antal artiklar åt Ulrica Messing och övriga statsråd.  
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